(1) « Creatio mundi quinque modis scribitur. Uno quo ante tempora
« sæcularia immensitas mundi in mente divina concipitur, quæ concep-
« tio archetypus mundus dicitur ; ut scribitur : *Quod est factum in*
« *ipso vita erat*. Secundo cum ad exemplar archetypi hic sensibilis
« mundus in materia creatur ; sicut legitur : *Qui manet in æternum*
« *creavit omnia insimul*. Tertio cum per species et formas sex diebus
« hic mundus formatur ; sicut scribitur : *Sex diebus fecit Dominus*
« *opera sua bona valde*. Quarto cum unum ab alio, utpote homo ab
« homine, pecus a pecude, arbor ab arbore, unumquodque de semine
« sui generis, nascitur ; sicut dicitur : *Pater meus usque modo operatur*.
« Quinto cum adhuc mundus innovabitur ; sicut scribitur : *Ecce nova*
« *facio omnia*. » (Honorius August., *De imagine mundi*, lib. I, cap. II.)

(2) « Ut ait Augustinus, formatam creavit Deus materiam. Siquidem,

avoir plus tard tant de partisans et tant d'adversaires ; elle doit, en d'autres termes, égarer tant d'esprits et susciter tant de querelles, qu'il nous importe de signaler l'opposition qu'elle rencontra dès le xii^e siècle. Ainsi nous faisons remarquer la clairvoyance des maîtres qui l'ont dès l'abord rejetée.

Le sentiment qu'Ernaud professe à l'égard des philosophes n'est pas tout à fait, on le voit, l'indifférence ; il est presque leur ennemi. Cependant il ne s'exprime pas sur leur compte avec autant de véhémence que d'autres théologiens du même temps, Hugues d'Amiens, Geoffroy d'Auxerre et Jean de Cornouailles. Ceux-ci prétendent qu'une affectation de froide réserve à l'égard des philosophes est l'indice d'une secrète affection ; mais ils feront, disent-ils, tomber les masques. Ainsi Jean de Cornouailles écrit au pape les lettres les plus acerbes contre Pierre le Lombard, reprochant à ce docteur d'avoir lui même, par défaut de courage, par déférence pour l'impiété raisonneuse, tenté de simplifier les mystères et de faire comprendre ce qui ne doit pas être compris. Cette dénonciation fut, on le sait, bien accueillie ; il existe une sentence du pape Alexandre III contre le philoso-

« etsi alicubi dicatur informis, nunquam omnino existit sine formis.
 « Investigationi ergo ratio non actui servit quando ὕλην, quæ informis
 « nec est, nec esse, nec plene intelligi potest, deductis quodammodo
 « formarum exuviis, usque ad quamdam nuditatem sui propriumque
 « defectum intellectus prosequitur ; vires enim rationis quodam modo
 « circa rerum principia evanescent... Quodam modo per materiam
 « existit forma, sicut discernitur materia ipsa per formam ; nam nec
 « forma res per se existens est, nec materia sine formæ beneficio dis-
 « creta est. Chaos erit, aut potius mundus sensibilis nihil erit, nisi
 « rerum effigies formis adhibilis natura componat... Etsi mathesis, quæ
 « doctrinaliter in abstractionibus versatur, et subtilitate sua naturaliter
 « conjuncta disjungit, hæc vicissim separatimque disculiat ut natura
 « compositorum fidelius et expressius teneatur, tamen alterum sine
 « altero esse non potest, ut vel materia sit informis, vel forma sine
 « subjecto sit. » (Joann. Sarisber., *Metalogicus*, lib. II, cap. xx.)